Yine Mâtüridî bilgiuh'rinden olan Nûreddin es-Sâ-
bûnî (ö. 58ü/ 1184) el-Bidâye adlı esrimle^ Mâtürîdî'den "eş-şeyh el-
imâm", "Reis Eh! es-Sünne ve' 1-Cemaa", Âlem el-Hüdâ" gibi ifadelerle
bahsetmektedir. Usûl ed-Dîn sahibi imam Ebu'l-Yusr Muhammed Pez-

devi (ö. 493/ 1099) de Matüridî'yi "şeyh" olarak adlandırmaktave onu
"Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat" ın reislerinden kabul etmektedir-^. Daha

sonraki devir Mâtüridî bilginlerinden olan Türk bilgini îbn Humâm
da yazmış olduğu Kitâb eJ-.Musâyere'sinde de Mâtüridî ve Semerkand
ulemasından bahsederken Mâtürîdî'den "üstâd" diye söz etmektedir."^

Bunu
yaparken, Mâtüridî hakkmda şimdiye kadar y^apılan araştırmalarda ve
belli kaynaklarda yer alan, hayatı ile ilgili bilgilerin tekrarından kaçına

rak bazı değerlendirmelerle yetineceğiz. Nesefî ile ilgili herhangi bir araş

tırma ise yoktur diyebiliriz.

I- EBÜ MANSÛR MÂTÜRÎDÎ (ö. 333/944):

Mâtürîdî Örta Asya daki Mâveraünnehir'de Semerkand'a yakın

bir yer olan Mâtürit (veya Mâtürid) adlı bir kasabada doğmuştur. Mâ-

5 Muslihuddin Mustafa KESTELLt, Hâviye el-KestelU ^AhH-Akâid en-Nesefiyye, 1326/
1928. s. 17. Bu konuda aynca bkz. Süleyman ULUDAC. Kelam ilmi ve telâm Akâİdİ

Safîet BİLHAN, Les Jüristes Hanafiles d'Asie Centrale â VEpoque des Çarahûni-
des, basılmamış doktora tezi, Paris, 1973, s. 115.

13 t.Hakkı UZUNÇARŞILI, Osmanlı Devletinin ilmiye Teşkilâtı, Ankara, 1965, s. 227.
MfitUrtdi'nİn (.-agdaşı olan eUMakdisi bu bölgelerden gerek ilim gerekse yetişen âlimler y&nUnden
sitayişle bahseder. Ahsenü't-Tekâsim, Leiden, 1324/1906, 8.294. Bu yerleşim alanlarım ka;>sa-
ya^ Mâveraünnehir bölgesi için bkz. Mu^cem el-Büldân, VII/370-373.

1115) Mâtüridî'ye (ö. 333/944) oranla daha açık, anlaşılır ve metodik
olmasının en önemli sebeplerinden birisi de bu zaman faktörü ile çok
yakmdan ilgilidir.

Üsluptaki bu muğlâkbğa, FetbuUah Huleyf tarafından neşredilen

Kitâbü^t-Tevhîd''deki küçümsenemiyecek orandaki hatalar da ilâve edi
lince, Mâtürîdı'nin kelâma dair elimizde mevcut bu tek eserinin değer

dir. Türk olması ile övündüğümüz Mâtürîdî'nin, her yönü ile derinliğine

tetkik edilip ilim âlemine tamtılması herkesten önce bize düşen önemli
bir görev olmaktadır.

Bu konuda esas şaşılacak nokta, Îslâmî fırkalara dair kaynak ki
tapların Mâtüridî hakkındaki suskunluğudur, el -Bağdâdi (ö. 429/1037)
'nin el-Fark beyne^UFırak ve Usûl ed-Dm'inde, Ebu'l-Muzaffer el-ts-
ferâîni'(ö.471/1078)mn el-Ta6str /i'd - Dm'inde, eş-Şehristâni' (0.456/
1063) nin el-Milel ve^n-NihaV'mde, İbn Hazm'(ö.456/1063) m el-FasV
mda Mâtüridî'den hiç bahis yoktur^^. Bu suskunluğun sebepleri ayn
bir araştırma konusudur.

tabii ki mümkün değildir. Bu gayri ilmî değerlendirmeler için bkz. Abdülkadir ERENER, Ta
rihi Seyri İçerisinde Medeniyet, istanbul, 1980,ss, 71, 72, 138.

41 TAŞKÖPRÜZÂDE, Mevsu'ât el-'Vlâm, İstanbul, 1313/1895, I/594. Aynca bkz. TAŞ-
KOPRÜZÂDE, Mifiâhes-Saade, Kahire, 1968, II /151, 152. Bu konuda aynca bkz. **Mâtürl<Ü
ve Eş'arî Mezhepleri Eakkmda bir Tetkik", D.Î.B. Dergisi, C.X1V, no: 2, Misan-Mayu 1975.

42 el-BEYÂZt, Işârâtu'l-Merâm, s. 23.
43 £bu'l-Mu*in NeseS'nin bu tür tenkitlerine Ta6ftre*8İnde sık sık rastlanmak mümkün

dür.

MATÜRÎDt KELÂM EKOLÜ 291

Mâtürîdi ile ilgili değerlendirmelerimizi bitirmeden önce şu noktayı

da belirtmek gerekmektedir.

Her ne kadar Mâtürîdî, Sünni kelâm sistemi içinde önemli bir yer
işgal ediyorsa da, tartışılmaz bir lider durumunda değildir. Mâtüıidi

ile ayni ortam ve bölgede yetişen, Mâtürîdî ekolüne mensup olan Ebu'l-
Yusr Muhammed Pezdevî (ö. 493/ 1099) onun Kitâbü''t • Tevhid''ini ten
kit etmekten çekinmemiştir. "Manada muğlaklık, gereksiz uzatmalar ve
en nihayet plânında da bir zorluğun" bulunduğuna, kitabının giriş kıs-

mmda temas eder'^'*.

Eş*arî kelâmcısı Bâkıllânî'nin görüşlerine yer vcrir52_ Böylece
İbni Humâm mezhep taassubundan uzak, hür fikirb bir düşünür olarak
karşımıza çıkmaktadır. Fakat her şeye rağmen Mâtürîdî'nin otoritesini
tanımakta tereddüt etmez; yeri geldiğinde ona ve Semerkand âlimlerine
atıflarda bulunur^^.

II- EBU'L MU'ÎN NESEFl (ö. 508/ 1115):

Mâtürîdî hakkında, bilhassa son senelerde bazı araştırmalar yapıl

masına karşılık, Ebu'l-Mu'în Nesefî (417-508 / 1024-1115) ile ilgili hiçbir
çahşma yoktur denebilir.

Yâkut Mu^cemüV-Büldân''mda Nesef şehrinin, Ceyhım ve Semer
kand arasında büyük bir yerleşim merkezi olduğunu ve her dalda pek
çok âlimin yetiştiğini yazar^^.

111.
51 A.g.e., 8. 180.

52 Â.g.e.. 8. 207.

53 A.g.ei, 8. 107.

54 YAKUT, Mu'cemul-Büldân. V/285. Nesef şehri hakkında daha fazla bilgi için aynca
bkz. V.V.BARTHOLD, İVf<^o/ /siilâsıAa kadar Türkler, 88. 176, 177.

MATÜRÎDİ kelâm EKOLl' 293

bahseder, fakat Ebû Hafs Ömer on-Nesefî'den (Ö. 537 / 1142) bahsettiği

halde Ebu'I-Mu'în Nesefî'den söz etmez^-"*.

Kaynaklar ve tabakât kitapları MâtüridîMe olduğu gibi, Nesefî
hakkmda da pek az bilgi verirler. Genellikle hepsinde ayni bilgi kırın

tıları mevcut olup, tatmin edici olmaktan çok uzaktır^^.

Nesefî'nin büyük dedesi Ebû Muti* Mekhûl b. Fazi en-Ncsefî (ö.
318-19 ? / 930) kelûmcı, fakîh, hadîsçi ve mistik plarak bilmmektedir^'''.
Yahya b. Muaz'm (ö. 258/ 871) talebesi olduğu ve Kerrâmiye ekolünün
kurucusu Ebû Alî Muhammed b. Kerrâm (ö. 255 / 869) ile de, ayni asır

da yaşadıkları için temasları olduğu biliniyor-^.

Ona ait olduğu kaynaklarda zikredilen Kitâb fi't-Tasavvuf ve Kitâb
er-Rcdd^ alâ ehl el'Sida" ve^l-Ehvâ^dan başka^^ Kitâb el-Lü^lüiyyât ve
Kitâb eş-ŞVa* da ona atfediIir^O. Fuat Sezgin Kitâb fî Fadi Sühhân Allah
isimli bir kitabın da ona ait olduğunu kaydetmektedir^'.

Hayatı hakkmda, büyük dedesi Mekhûl en-Nesefi kadar dahi bil
gimiz olmayan Ebu'l-Mu'în Nesefî denince, akla hemen onun meşhur

TabstretWl-Edille adh, henüz yazma halinde olan eseri gelir62. FethuUah

55 NERŞEHt, (Ebû Bekr Muhammed b. Cafer), TârUt-i Buhârâ. Kahire. 1385/1965, s. 63,
n.3. Nesef şehrinin asıl aduun ''Nahşeb" olduğu, arap coğrafyaoıJanncaNesef olarak zikredil»
diği görüşü de vardır. Bkz. W.MİNORSKY. t.A. IX /39, 40. V.V. BATHOLD, Moğol îstilâstna
kadar Türkler, s. 176. Ahmed Emin. Ömer Nesefî'den "Akâid-i ISeeefiyye ile Mâtürfdi mezhe
bini şerbetti" şeklinde bahseder.

okuduklarını, Nesefî'nin gerekli gördüğü yerlerde şerhler yaparak fay
dalı bilgiler ilâve ettiğini de kaydeder^^, Mâtürîdî'de daha dağınık ve imalı

olarak ele alınan konular, Tabsıre'de sistematik ve daha düzenli bir şekil

de sunulmaktadır^^.

Tabsıre yazıldığı devirde bile büyük yankılar uyandırmış bir eser
dir. Nesefî'nin çağdaşı Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/ 1184), Fahreddin
Râzî ile yaptığı münakaşada şöyle der: "Ben Ebu'l-Mu4n Nesefî'nin
TabsıretiVl-Edille adlı kitabını okudum. Tahkik ve tetkikte ondan üstüu
bir eser olamıyacağına inanıyorum"^^. Sâbûnî Buhârâ'da doğup yaşa

mış bir Mâtürîdî kelâm bilginidir. Kelâm'a dair ""^el-Bidâye fi Usûl ed-
Dıra" adlı eserinden daha önce bahsetmiştik.

Bazı yazar ve araştırıcılarm Ncsefî'yi hukukçu olarak göstermek sure
ti ile yanılgıya düştükleri kanaatındayız^^. Bu yanılgıya, kaynaklarda o-
na atfedilen, Şeybânî'nin (ö. 187 / 802) Câmi^ul-Kebir adlı eserine yazdığı

Şerh eî'CâmVuUKcbir adlı eser sebep olmuş olsa gerektir. Gerçekten de
birçok kaynakta bu eser Nesefî'ye atfedilmektedir^s.

Brockelmann da Şerh el-Câıni^ul-Kebir'in Nesefî'ye atfedilmesini
şüphe ile karşıladığı için, eserlerini zikrederken bu kitaptan bahsetmez.

Louis Massignon, îbn Kerrâm^^ ve Nesefî'de ayni"ce
bir" tarifinden hareketle, Nesefî'nin direk olarak İbn Kerrâm'a bağh ol
duğu sonucuna vanr^^. Başka bir değerlendirme ile de aynı kanaatini
tekrarlar. Bu değerlendirmeye göre îbn Kerrâm'ın (Ö.255 / 868) en par
lak talebesi Yahya b. Muaz er-Râzî (ö. 258/871) dir. Nesefı'nin büyük
dedesi Muti' Mekhûl b. Fazi en-Nesefî (ö. 319/ 9321) bu Yahya b. Muaz
er-Râzî'nin talebesi olmuştur. Nesefı'nin de onun torunu olması hasebiy
le, bu hoca-talebe münasebetinin devamım düşünen Massignon, bu bağa

dayanarak Nesefî için, "direk olarak îbn Kerrâm'a bağlıdır" sonucuna
vanyor^*^.